
 

 
se s íd lem Soko lovská 219,  Praha  9  

poštovn í  př ih rádka 02,  225 02 Praha 025  

 
 

IČO: 70106975 

 
 

Váš dopis ze dne Číslo jednací Vyřizuje / telefon Praha 
18. 5. 2021 ČTÚ-25 149/2021-603 Mgr. Pospíšilová / 224004658 26. 5. 2021 

 

 

Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 

 

Vážení, 

dne 18. 5. 2021 jste Českému telekomunikačnímu úřadu jako povinnému subjektu 
podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“) doručili 
následující dotaz: 

a) proč jste tento způsob, nařízený Vládou ČR, v předchozí komunikaci odmítali 
a odkazovali mě na osobní návštěvu 

b) kolik žádostí o nahlédnutí do spisu jste v době mimořádných pandemických 
opatření vyřídili elektronicky a kolik stran jste odmítli a požadovali osobní návštěvu 

c) jaká byla opatření v místnostech určených pro tyto osobní návštěvy a jak se měnila 

d) jaké byly náklady na takové opatření 

 

K Vaší žádosti Vám podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu 
k informacím sdělujeme následující. 

K dotazu pod bodem a) 

V posuzované věci jste dne 12. 8. 2020 fyzicky nahlédli do spisu. 

Dne 30. 10. 2020  Vám byla nad rámec zákonných povinností uložených správnímu 
orgánu zaslána kopie správního spisu na DVD. 

Dne 6. 1. 2021 jste žádali o novou kopii spisu, byl-li doplněn. Této Vaší žádosti bylo 
vyhověno, i přesto, že zákon takovou povinnost správnímu orgánu neukládá a dopisem ze 
dne 3. 2. 2021 čj. ČTÚ-37 480/2020-603/VII.vyř. Vám byly do datové schránky zaslány kopie 
dalších částí spisu, které do spisu napadly po 30. 10. 2020.  

Rozhodnutím předsedkyně Rady ČTÚ čj. ČTÚ-37 480/2020-603/VIII.vyř. ze dne 
3. 3. 2021 bylo správní řízení definitivně skončeno. 

Dne 22. 3. 2021 jste žádali o zaslání kompletní podoby spisu, když jste tvrdili, že spis 
jste měli toho času uložený v jiném okrese. Dopisem ze dne 30. 3. 2021 
čj. ČTÚ-37 480/2020-603/IX.vyř. Vám byla do datové schránky zaslána kopie rozhodnutí 
správního orgánu I. stupně (jako informace k platbě) a kopie sběrného archu (jak jste 
požadovali) a bylo Vám (opětovně) vysvětleno, že správní orgán nemá povinnost zasílat 
účastníkům kopie spisu nebo jeho části elektronicky.  



IČO: 70106975 2/3 

Za této situace jsme si proto k Vaší další žádosti o zaslání kompletního správního 
spisu v elektronické formě dovolili Vás informovat o úředních hodinách Českého 
telekomunikačního úřadu a poučili Vás o Vašem právu nahlížet do spisu v souladu s § 38 
správního řádu.   

Přístup do spisu Vám nebyl nijak upírán, ale je třeba respektovat, že elektronický 
kontakt se správními úřady, na který apelovala vláda ČR, neznamená, že správní orgány 
mají povinnost zasílat účastníkům kopie spisu nebo jejich části elektronicky. Mimořádná 
opatření přijatá vládou ČR neznamenají derogaci § 38 správního řádu. Dokonce ani 
Ministerstvo vnitra ČR neumožňuje zasílání části spisu elektronicky1: MV ČR nepořizuje 
a nezasílá kopie spisu na základě písemné žádosti účastníka přímo tomuto účastníkovi ani 
jeho zástupci, neboť právo na pořízení kopií spisu je spojeno s právem nahlížení do spisu. 

Účastníci sice mají podle § 38 odst. 4 správního řádu právo nahlížet do spisu, činit si 
výpisy, pořizovat kopie spisu, ale obsahem tohoto práva není právo na zasílání kopie spisu 
nebo jeho části správním orgánem. Jednoznačně se k tomu staví i judikatura: „s právem 
nahlížet do spisu je spojeno právo činit si výpisy a právo na to, aby správní orgán pořídil 
kopie spisu nebo jeho části, nikoliv však právo, aby správní orgán kopie účastníku řízení 
zasílal“ (k tomu blíže viz rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 23. 6. 2011 sp. zn. 
5 As 16/2011). 

Souladně se vyjádřil i Poradní sbor MVČR ve svém závěru č. 169/2019: „Ustanovení 
§ 38 odst. 4 správního řádu zakotvuje právo na to, aby správní orgán pořídil kopie spisu 
nebo jeho části. Z tohoto ustanovení ani ze základních zásad činnosti správních orgánů 
nelze dovodit povinnost správního orgánu takto pořízenou kopii zaslat osobě oprávněné 
k nahlížení do spisu poštou nebo elektronicky .“2  

Z uvedeného zcela jasně vyplývá, že správní orgán nemá povinnost zasílat 
účastníkům kopie spisu nebo jeho části elektronicky (a to ani v případě mimořádných 
opatřeních přijatých vládou ČR). Vydání kopie spisu na technickém nosiči dat, které je 
upraveno v položce 3 písm. a) Sazebníku (přílohy) zákona č. 634/2004 Sb., o správních 
poplatcích, se primárně použije v případě, kdy účastník nahlíží (osobně) do spisu podle § 38 
správního řádu a namísto listinné podoby žádá vydání kopie spisu na technickém nosiči dat. 

I přes tyto okolnosti jsme Vám i na základě Vaší druhé žádosti o zaslání kopie spisu 
v elektronické podobě vyšli vstříc a zaslali jsme Vám kopii spisu na CD (vyřízeno pod 
čj. ČTÚ-37 480/2020-603). Zároveň ale musíme zdůraznit, že správní orgán nemá povinnost 
kopírovat spis a zasílat jej účastníkům řízení a tato povinnost pro správní orgán nevyplývá 
ani ze zásady veřejné správy jako služby veřejnosti, jak zdůraznil i Poradní sbor MVČR ve 
výše citovaném stanovisku.  

 

K dotazu pod bodem b) 

Kromě Vaší žádosti o zaslání kopie spisu na DVD, neevidujeme žádnou další žádost 
o nahlížení do spisu elektronicky, a proto jsme žádnou takovou další žádost neodmítali.  

 

K dotazu pod bodem c) 

Nahlížení do spisů probíhalo v přízemí (v otevřeném prostoru na vrátnici) v budově Českého 
telekomunikačního úřadu, Sokolovská 219, Praha 9. Opatření spočívala a spočívají 
v dodržování rozestupů, nošení roušek/respirátorů a dezinfekce rukou.  

 

                                                
1 Dostupné na: https://www.mvcr.cz/clanek/obcane-tretich-zemi-prubeh-rizeni-spis-a-nahlizeni-do-
spisu.aspx.  
2 Dostupné na: file:///C:/Users/pospisiloval/AppData/Local/Temp/Zaver_c_169-2019.pdf.  

https://www.mvcr.cz/clanek/obcane-tretich-zemi-prubeh-rizeni-spis-a-nahlizeni-do-spisu.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/obcane-tretich-zemi-prubeh-rizeni-spis-a-nahlizeni-do-spisu.aspx
file:///C:/Users/pospisiloval/AppData/Local/Temp/Zaver_c_169-2019.pdf


IČO: 70106975 3/3 

K dotazu pod bodem d) 

Náklady na taková opatření byly 0 Kč, když účastníci použili vlastní roušky, respirátory, 
dezinfekci a dobrovolně dodržovali rozestupy. 

 

 

 

Mgr. Marta Kuchařová  
ředitelka odboru přezkoumávání rozhodnutí 

 

 


	$$EVSVR
	$$EVSZASPRAVNOST
	$$EVSVYPRAVENO

		2021-06-02T10:37:27+0200




